1617, 4
10

IURIS CONTROVERSI,
SIVE
PRAECIPVARVM
CONTROVERSIARVM, ANTINO-
MIARVMQVE SEV DIFFICVLTATVM,
exiure ciuili, canonico, feudal, Prouinciali
Saxonico, Constitutionibus imperij, & Ordi-
natione Camerae imperialis,
selectarum

DISPUTATIO OCTAVA,

Quam

Deo benè fortunante,

PRAESIDE

Clarissimo & Consultissimo viro,

DN. HENRICO-ANDREA CRA-
NIO, I.V.D. & in Ill. Acad. Iulia Codicis Iustin. & consue-
tudinumfeudal. professore ordinario,

publicè

In nouo Iuléo.

'discutiendam proponit

IVSTVS Kleinschmiedt Lippiensis VVestph.

Ad diem 10 Octob. Decemb.

HELMAESTADII,

Typis heredum Iacobi Lucij.

cl 10 cXVII.

14.

V I R O

Amplissimo, Spectatissimo, multarumq; rerum
usu experientissimo

DN. GOBELIO Retbergf/ INCLV-
tæ Reip. Lippiensis consuli, agnato &
promotori meo, æternū obser-
uando:

E T

Clarissimo, consultissimoq; viro,

DN. BERNHARDO Wiedenbruck /
I.V.D. Patricio & aduocato eximio, fau-
torimeo exoptatissimo:

NEC NON

Prudentissimis, eruditione, usq; rerum præstantissimis
viris,

Dn. RVTGERO CALENIO, PRAEDICTAE
Reip. Lipp. iudici dignissimo.

Dn. HENRICO Sachleben/ IVDICII IBIDEM
protonotario & scribæ fidelissimo, cognatis meis
summè colendis.

Hoc exercitium Academicum, in grati animi &
debita obseruantia testi-
monium

D D.

& Offero.

Ivstvs Kleinschmiedt R.

IURIS CONTROVERSI

Disputatio IIX.
publica:

Ex lib. 20. 21. & 22. Pandectarum desumpta; quæ
præter legum textus, sequentes maxime controuerse que-
stiones, in singulis titulis, suo loco, legibus accommodatae,
publico examini subjiciuntur, ita ut in qualibet controuer-
sia (nisi aliud exprimatur) opinio ordine prima, pro verio-
ri reputetur.

PRAESIDENTE
HENRICO-ANDREA CRANIO
I. V. D. & in Ill. Acad. Iul. Cod. Prof. Ord.

Respondente
IVSTO Kleinschmidt Lippiens. VVest.

PARS QUARTA DIGESTORVM.
LIB. XX.

Atq; hac de contractibus, quibus in creditum itur, & actionibus
inde descendentibus. Nunc imprimariarum nobis difficiendum de con-
tractuum accessorijs: Ea autem pertinent, vel ad eorum securitatem, ut
pignora; vel ad implementum, ut AEdilium editum, Euidio, Usu-
ræ; vel deniq; ad probationem, ut testes & instrumenta. ¶ PIGNO-
RIS nomen generale est, subse comprehendens Pignus in specie, & Hy-
pothecam. Pignus ita late acceptum est, aut necessarium (quod distin-
guit

guitur in legitimū & Pretorium sive iudiciale) aut voluntarium, sive
conventionale, quod vel unius, (puta testamento, l. 26. de pign. action.
l. 4. §. 1. de separat. l. 1. C. com. de legat. ver. [cum enim] vel diolorum vo-
luntate (hoc est, mutua conventione) constitutur: quā conventione de-
bitoris bona vel omnia, vel quadam tantum pignori necuntur. Vnde
pignus est vel generale, vel speciale: utrumq. vel tacitum est, vel ex-
pressum.

CONTROVERSIA I.

*Tit. I.
de pignor.
& hypothec.
ad l. 1.*

REm alienam utiliter quidem sub conditione (si
debitoris facta fuerit, l. 16. §. 7. b. 1.) sed nunquam
purè pignori dari posse extra teli iactum est.
† Quid autem si postea debitor rei alienæ op-
pignoratae dominium acquisierit, nunquid hic pignus ex
post facto creditori ignorantis conualefecit?

QVID N I, conualefecit, non quidem ipso iure, arg. l. quod ab
initio. 210 ff. de R. I. Sed ex æquo & bono (1) arg. l. s. ibi: sed ta-
men equitatem facere, ut facile virili persecutio exemplo pignora-
tiae detur, C. si res aliena pign. data sit. (2) Quia res in eum co-
sum venit, à quo incipere potuit. (3) Quia iniustum foret, Credi-
torem, qui ignorauit rem alienam esse, decipi, à debitore, qui hic ex
suo mendacio lucrum conseqüetur. (4) Immò à parte creditoris
rem alienam ignorantis, tacita hac conditio (si quando res debito-
ris facta fuerit) inesse videretur obligationi, arg. l. si fundus 16. §. res
aliena. 7. b. t. l. rem alienam. 4. 1. de pign. att. (5) Per Gloss. ad d. l.
5. Donel. de pign. cap. 7. Georg. Obrecht diff. 15. h. t. th. 221. &
seqq. D. Arum. diff. 14. th. 1. & 2. Iohan. Mercerius in lectur.
Bituricens. operā Christiani Graui in lucem editis, ad l. n. 5. 4. 14.
& seqq.

QVI SIC, dixerint alij, (1) cùm ea, quae ab initio vitiosā sunt,
ex post facto conualefcerā nequeant, d. l. 210 ff. de R. I. (2) Deinde
agens Seruianā probare debet rem fuisse in bonis debitoris eo tem-
pore, quo de pignore conuenit. l. & que. 15. §. 1. b. t. l. que pradium.
& C. si alienares pign. dat. sit. † At illud hic fieri nequit. Ergo &c.
Confer Dn. Herm. Vulteri. discept. cap. 17. Ioh. Mercer. ad d. l.
Iohan.

Ioan. Baptist. Schwarzenhaler intr. de pign. c. 12. n. 1. & seqq.
pag. m. 76. † Quid si creditor rem alienam esse scivit? *Hoc*
casu difficultius creditorū vtilem dari actionem responder. Papin. in
d. l. i. pr. b. t. Sed quomodo hoc intelligendum sit, variant
interpp. Vid. D. Arum. th. 2. Robert. 2. recept. lect. 1. Duar.
2. disp. ii. Schwarzenhaler d. loc. n. 14.

2. Antichresis (quæ alias antiphona, & Accursio ineptè ^{ad l. s. i. n. 1.}) est pactio pignoris, contractui adiecta, *§. avn-*
quā inter debitorem & creditorem conuenit, vt donec pe- *xenors.*
cunia solvatur, creditor ex re oppignoratā in vicem vsura-
rum fructus percipiat. Estq; expressa, vel tacita. Illa eti-
am expressā fructuum, vel vsurarum mentione interpositā,
contrahitur. Hæc solius rei pignoratæ traditione absolui-
tur, nec vsurarum mentionem facit, ac proinde legitimū
vsurarum modum seruat. † Expressam autem *avn xenors*
limites vsurarum aliquatenus excedere & egredi posse nul-
lus dubito. † Sed an etiam in immensum?